广东省市场监督管理局文件

粤市监注〔2021〕259号

[image: image1.png]

广东省市场监督管理局关于深化“省内通办”

实施我省市场主体省内迁移通办的通知

各地级以上市市场监督管理局：

为深化“放管服”改革，进一步优化政务服务，解决市场主体省内迁移“多地跑”“折返跑”等问题，进一步提升省内迁移业务便利化水平，优化我省营商环境，2021年6月20日起，在保留原有迁移业务办理模式（主要针对省外迁移）的基础上，我省市场主体可直接向拟迁入地登记机关申请迁移登记，实现“一次申请、一次办结”。为规范业务操作，现就我省市场主体省内迁移通办的有关事项通知如下，请予遵照执行。

1、 省内迁移通办线下操作流程

（一）总体要求。2021年6月20日起，我省（广州、深圳除外）市场主体申请省内迁移，可直接向拟迁入地登记机关提出迁入登记申请，将原先的迁入预审、迁出登记、迁入登记三个环节，整合为市场主体迁入登记一个环节。通过依托全省统一的市场主体迁移服务，实现省内市场主体迁移一次申请、联网通办。2021年7月1日起，实现全省（包括广州、深圳）市场主体省内迁移通办。

（二）办理流程。拟迁入地登记机关收到市场主体迁移申请材料（迁入申请、营业执照复印件等，涉及其他登记事项变更的一并提交申请材料）后，可以通过业务信息系统的“【市场主体准入】-【登记业务】-【主体迁入登记】”模块，点击“省内迁移通办”按钮，弹出市场主体迁入信息页面，填写市场主体信息后，点击“查看档案”可以查看市场主体在迁出地的电子档案，若申请材料齐全且符合法定形式，应予当场受理。受理后业务系统将自动向迁出地登记机关发送迁出确认业务。市场主体迁出地登记机关收到系统发出的“迁出登记”业务待办后，原则上应当在1个工作日内作出是否同意迁出的确认意见。迁出地登记机关同意该市场主体迁出的，拟迁入地登记机关应当自受理之日起在3个工作日内完成市场主体迁入登记、一次办结。

拟迁入地登记机关核准迁入登记通过后，业务信息系统自动将市场主体登记状态设定为迁出状态，迁出地登记机关应当自迁入登记核准之日起3个工作日内完成有关市场主体纸质档案的交寄工作。

迁出地登记机关依法不同意该市场主体迁出的，应当在系统中提出不同意迁出的理由和依据，并在1个工作日内反馈拟迁入地登记机关，由拟迁入地登记机关依法告知申请人。

上述具体操作流程参见《广东省市场监督管理局市场主体省内迁移通办业务操作手册》，广州、深圳市市场监督管理局请依据本地实际情况参照省局办理流程执行。地方人民政府对市场主体迁移工作有具体要求的，从其规定。

二、工作要求

（一）提高站位，依法办理。迁移流程的简化、办理时限的压缩均是以服务市场主体自由迁移需求为导向，进一步推动市场资源配置和要素流动，有利于进一步激发市场主体活力，营造良好营商环境。根据《优化营商环境条例》第十九条第四款的规定，企业申请办理住所等相关变更登记的，有关部门应当依法及时办理，不得限制。各地登记机关应当切实提高站位，依法行政，除法律、法规另有规定外，不得限制市场主体自由迁移。

（二）加大宣传，做好指引。实现我省市场主体省内迁移通办，是为了更好地回应社会关切，服务市场主体需求，进一步降低制度性成本、提高政务服务水平和服务效能。各地市场监管部门务必高度重视，加强对业务人员培训，向社会公众做好宣传及指引工作，使申请人知悉政策，享受优惠，更有获得感。

（三）强化沟通，加强协作。广州、深圳自建的各业务信息化系统按照市场主体省内迁移通办相关技术规范对本市商事登记系统、全程电子化系统、电子档案系统等相关系统进行改造，确保于2021年7月1日前实现上线通办。各地登记机关应切实加强沟通配合，提高整体工作效率，确保市场主体迁移登记3个工作日内完成。

贯彻执行过程遇到的问题，请径向省局报告。

联系人及联系电话：

许可注册处 邓华琴，020-38835769、18617398523；

数字广东公司 李明道，020-85587112、13729884359。

附件：广东省市场监督管理局市场主体省内迁移通办业务操作手册

                        广东省市场监督管理局

                           2021年6月19日
公开方式：依申请公开

广东省市场监督管理局办公室              2021年6月19日印发

校对：邓华琴

— 2 —
— 3 —